ПО СТАНОВЛЕНИЕ
ГОСУДАРСТВЕЕНОГО СОВЕТА-ХАСЭ РЕСIIУБПИКИ АШIГЕЯ

АДЫГЭ РЕСIГУБЛИКЭМ И КЪЭРАЛЫГЬО СОВЕТ-ХАСЭМ
иунАшъу

Об обращении Госуларственного Совета - Хасэ Ресrrубликп Адыгея
к Министру сельского хозяйства Российской Федерации

Д.Н. Патрушеву об уреryлировапии вопросов, связанных с безпадзорными
сельскохозяйственными животЕыми

Государственньй Совет - Хасэ Ресшубrпrки Адыгея п о с т а н о в л я е т:

1. Прштять обращение ГосударствеIIного Совета - Хасэ Ресгryблlжlа

Адъггея к Министру сеJIъского хозяйства Д.Н. Патрушеву об уреryлIФов€lнии
вопросов, связанньгх с безнадзорными сельскохозяriственными животными
(гlрилагается).

2. Наглравить ук€ванное обращение Министру селъского хозяйства

Д.Н. Патрушеву.
3. Направить настоящее постановление в законодатеJIьные органы

субъектов Россrйской Федерации с просьбой поддержать yKaj}€IHIIoe

обращение.
4. Нагlравить Еастоящее постановление в Южно-РОССdСrgПО

парламентскую Ассоциацию С цредложением поддержать указанное
обращешле.

5. НастоЯщее посТаЕовленИе вступает в сиJIу со дшI его принятия.

IIредселатель
Госуларственного Совета - Хасэ

Республики Адыгея

г. Майкоп
22 ахтреля2024 года
Ns 735-ГС

a,

-'*"у,оГrГ,в
lt'.,'' , ,,, ,

Ф

,э

о,

В.И. Еаролсный

,)

2

Приложение
к постановлению Государственного

Совета - Хасэ Ресrryблики Мыгея
от 22 апреjIя 2024 года J\b 735-ГС

Министру сепьского хозяйства
Российской ФедерацI4}I

Д.Н. Патрушеву

ОБРАЩЕНИЕ
госуларственного Совета - Хасэ Ресrryблики Мыгея

об уреryлировании вопроеов, связапных с безнадзорными

сельскохозяйgгвенными 2кивотными

Уваrкаемый .Щмитрий IIиколаевич !

,щеrгутаты Госщарственного Совета - Хасэ Ресгryблики Адыгея выражают

обеспокqенностЪ в связи с )пIастившимися СJIуIIаями дорожно_транспортньD(

происшествий с )п{астием безнадзорньD( сельскохозяйственнъD( животнъD( как на

,Брр"rории Ресгryблики Адыгея, так и других субъектов Российской Федерации.

сёльскохозяйственные животные, оставленные владелъцами без

присмотра и находящиеся на улицах населенньD( гtункtов и IIа автомобилъньD(

дорогФь создаlют помехи нормалъному движению транспортнъD( средств,

проходу црФкдан. Животные наносят вред зеленым насажДеНИЯМ, ДОРОЖНЫМ

покрытиям, поД угрозУ стЕlвится санитарное состояЕие территории,

НеконтрОлируемый выryл животIIьD( на дорогах способствует совершению

дорожно-ц)анспортнъD( происшествий. Выпас сеJьскохозяйственнъгх животньIх,
pDr перегон и бесконтролъное перемещение по дорогам общего пользования

могут повJIечъ дорожно-транспортЕые происшествиJI и серьезные, а порой и

необратrпuые последствия. особенной тякестью отJIиIIЕIются дорожно-
транспортные происшествия, связанные с наездом на сельскохозяйственньп<

животнъD( в темное врешI суток.
За 2022,2О2З юды и теIqrщий 2024 год на территории Ресгryблики Лыгея

с }пIастием крупног0 рогатою скота и лошадей зарегистрировано 8 дОРОЖНО-

транспортнъD( происшествий, в которьгх пострадали люди (погибшl 2 человека и

12 поrгl"rили разJIичные травмы).
ПравоотношениrI, связанные с селъскохозяйственными ЖИВотНЫМИ,

регулируются федеральными законами, в частности, общие требования,
предъявJUIемые к содерЖанию, кормлеЕИю, водоПою живОтньгх, IlD( ПеРеВозке И

перегоЕу, на>(одят отражение в Законе Российской Федерации от 14 маЯ 1993 ГОДа

Ns 4979-1 "О ветеринарии", общественные отношениrI в сфере осуществJIениjI
права собствеrrrrости - в фажданском кодексе Российской Федерации.

лJ

Однако вогIросы, касающиеся правил выryла, въшаса IФуш{ого и меJIкогo

рогатою скота, лошадей владельцами животньD(, порядок отлова, содержаЕия
безнадзорньгх сельскохозяйственнъD( животЕьIх, а также возврата ш( епадеШЦУ,
законодателъно не уреryлированы, что создает на местa)( сложности в решении
укtr}анных вопросов. В цеJuD( формирования у владеJIъцев ответственноr0
отношения к содержанию сельскохозяйственньтх животньD( считаеМ
необходrдrшпл устранить в законодательстве правовой пробел в частИ

установпениJI правил выryпа и выпаса крупноrc и мелког0 рогатою скОта''

лошадей, другID( сеJIъскохозяйственнъrх животньгх и порядка отлова, содержЕlНИrl

и возврата безнадзорного селъскохозяйственного животного впадельцУ лпrбо

даJIьнейшею распоряженшI животным в сJtучае отсутствиrI владеrгъца.

На основании изложенного цросим рассмотретъ вопрос о внесеЕии
изменений в Федератlьный закон от 21 декабря 202]- юда }'(il 414-ФЗ "Об ОбЩО<

приЕципах организации публичной власти в субъеlста< Российской Федершlии"
в части отнесения полпrомочий по утверждению црав}IJI выгУла И ВЫПаСа

IФугп{ою и мелкого рогатог0 скота, лошадей, устЕIновJIения порЯДКа отлОВа,

содержЕшиrI и возврата безнадзорного сельскохозяйственного животною
владельцу, а также да-гlьнейшек) распоряжениrI животцым в сIгrIае отс)rтствия

впадельца субъеlстам Россlйской Федерации с цравом делегироваIIи]я ОрганЕш\d

ме стног0 с амоупр авпениrI укuваннъD( полномочий.